práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP) e normas internacionais de relatório financeiro para as demonstrações 
financeiras consolidadas.

Montante total da remuneração dos auditores 
independentes segregado por serviço

O montante total de remuneração dos auditores independentes no exercício social de 2016 será de R$ 298.181,76 (Duzentos 
e noventa e oito mil, cento e oitenta e um reais e setenta e seis centavos) relativos a serviços de auditoria. Importante informar 
que não foi contratado nenhum outro serviço além da auditoria.

2.1/2.2 - Identificação E Remuneração Dos Auditores

PÁGINA: 3 de 242

Formulário de Referência - 2019 - BRQ SOLUCOES EM INFORMATICA S.A.

[...]

Informática S.A. para o exercício a findar-se em 31 de dezembro de 2018.

Montante total da remuneração dos auditores 
independentes segregado por serviço

O montante total de remuneração dos auditores independentes no exercício social de 2018 será de R$ 321.760,67 (Trezentos 
e vinte e um mil, setecentos e sessenta reais e sessenta e sete centavos) relativos a serviços de auditoria.

Importante informar que não foi contratado nenhum outro serviço além da auditoria.

Lázaro Angelim Serruya 30/04/2019 836.039.211-00 Av. Juscelino Kubitscheck,, 1909, Itaim Bibi, São Paulo, SP, Brasil, CEP 04543-011, Telefone (11)

[...]

3.6 - Declaração de Dividendos À Conta de Lucros Retidos ou Reservas              

Em 09 de junho de 2017 a Companhia aprovou a Proposta da Administração de destinação parcial do saldo 

existente na conta denominada “Reserva de Retenção de Lucros”, no valor de R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e 

quinhentos mil reais), para distribuição de dividendos aos acionistas na proporção de suas respectivas 

participações no capital social da Companhia, a serem pagos no dia 03 de julho de 2017. 

31/12/2018 95.229.477,24 Índice de Endividamento 105,46000000

3.7 - Nível de Endividamento

[...]

Para as contingências passivas cuja perda é considerada como provável na posição de 31.03.2019, os valores foram 

integralmente provisionados, no montante de R$ 2.731.000,00 referente a 10 processos trabalhistas. 

1) Contingências Trabalhistas 

Até 31/12/2018, a Companhia figurava como parte em 192 (cento e noventa e duas) reclamações trabalhistas, o 

que equivale índice de 9% (nove por cento) do total do número de funcionários com contratos vigentes em tal 

período.  

Referidas ações trabalhistas, de maneira geral, versam sobre horas extras, adicional noturno, diferenças salariais

[...]

com empresas tomadoras dos serviços prestados pela Companhia entre outros.  

Ainda que não atenda ao critério de relevância, entende-se cabível o reporte de todas as ações em face da 

Companhia, por se tratar de processos de maior, menor ou nenhum risco ao patrimônio financeiro da Companhia. 

Das 192 (cento e noventa e duas) ações trabalhistas destacadas, 125 (cento e vinte e cinco) possuem pedidos 

indiretos (condenação subsidiária ou solidária) e 67 (sessenta e sete) possuem pedido expresso e direto em face da 

BRQ. Quanto ao mérito, as pretensões versam sobre reconhecimento do vínculo empregatício, incorporação do 

PPR, horas extras, equiparação salarial, adicional periculosidade, etc.